PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro  Paulo  dos  Santos,  nº  45  -  Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

 (34) 3637-1210 / 1220 / 1240 / 1442

WWW.PRATINHA.MG.GOV.BR

LEI MUNICIPAL Nº 2.017, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

“Ratifica as alterações promovidas no
Contrato de Consórcio Público e Estatuto
do Consórcio Público Intermunicipal de
Saúde da Rede de Urgência e
Emergência da Macrorregião do Triângulo
do Sul - Cistrisul e dá outras
providências.”

A Câmara Municipal de Pratinha/MG aprovou e, eu, Prefeito Municipal
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Ficam ratificadas pelo Município de Pratinha-MG as modificações
realizadas no Contrato de Consórcio Público do Consórcio Público Intermunicipal de
Saúde da Rede de Urgência e Emergência da Macrorregião do Triângulo do Sul -
Cistrisul, aprovado por meio da Lei Municipal nº 917, de 09 de maio de 2014, que
passará a adotar, nos termos da decisão da Assembleia Geral do Cistrisul realizada
em 28 de abril de 2025, a redação constante do Anexo I.

Parágrafo único. Ficam ainda ratificadas as alterações do Estatuto Social
do CISTRISUL, que passará a adotar, nos termos da decisão da Assembleia Geral
do CISTRISUL realizada em 28 de abril de 2025, a redação constante do Anexo II.

Art. 2º - Esta Lei pode ser regulamentada por Decreto do Poder Executivo,
no que couber.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pratinha/MG, 23 de junho de 2025.

Wellington José Carneiro

Prefeito Municipal

Esta Lei foi publicada no átrio da Prefeitura no dia 23/06/2025.

http://www.pratinha.mg.gov.br/